№ 1-222/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж «13» июля 2017 г.

Судья Советского районного суда г. Воронежа Винокурова Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Воронежа Ковалевой В.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ВОКА «Адвокатской консультации Советского района г.Воронежа» ФИО2, представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Зезюкове М.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего начальное профессиональное образование, не женатого, работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение преступления небольшой тяжести – незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в состав которых входит - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, обладая информацией о сбытчике наркотического средства, в состав которого входит - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, ранее ему незнакомом ФИО5, по телефону договорился с последним о встрече на остановке общественного транспорта «

<

адрес>» по 

<

адрес> с целью незаконного приобретения у ФИО5 для личного потребления наркотического средства, в состав которого входит - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере для личного потребления, 07.09.2016 примерно в 20 часов 40 минут прибыл в назначенное место на остановке общественного транспорта «

<

адрес>» по 

<

адрес>, где встретился с ФИО5, находившимся в салоне автомобиля «Хёндай Солярис» г.р.н. Х991УС/36. 

Находясь в салоне указанного автомобиля, ФИО1 07.09.2016 примерно в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, находясь в салоне автомобиля «Хёндай Солярис» г.р.н. Х991УС/36, припаркованного у остановки общественного транспорта «

<

адрес>» по 

<

адрес> незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления у ФИО5 за 1000 рублей наркотическое средство, в состав которого входит- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в значительном размере, массой 0,99 грамма.

Незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство, в состав которого входит - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 0, 99 грамма, ФИО1 стал незаконно хранить при себе в одежде без цели сбыта до задержания его сотрудниками полиции и окончания ими проведения его личного досмотра. 

07.09.2016, примерно в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 10 минут, у 

<

адрес> в ходе проведения в салоне служебного автомобиля Лада Приора г.р.з. К423ТХ/36 сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области личного досмотра ФИО1, при нем в кармане одежды был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, которое, согласно справки об исследовании и заключения эксперта, является наркотическим средством, в состав которого входит - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0, 99 грамма.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: наркотическое средство, в состав которого входит - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ» значительным размером наркотического средства (героин) является вес свыше 0,5 грамма и до 2,5 граммов.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Советского района г. Воронежа Ковалева В.И. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства дела, учитывает данные о личности подсудимого, который внесен в список лиц, страдающих наркотической патологией с диагнозом «эпизодическое употребление наркотических средств группы опий», вместе с тем, ранее не судим, характеризуется положительно, учитывает смягчающие наказание обстоятельства в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, семейное положение, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, учитывает тот факт, что подсудимый вину признал, раскаивается в содеянном, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, учитывая при этом тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также наличие у него постоянного места работы и возможность получения им заработной платы.

Исключительных обстоятельства, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Вещественные доказательства:

- фрагмент бумаги, бумажную бирку к справке об исследовании № 1627 от 10.09.2016 г., бумажную бирку к заключению эксперта № 6575 от 15.12.2016 г., бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями, хранящиеся при уголовном деле № 16155016, - оставить при уголовном деле, 

- "самоупаковывающийся" полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, хранящийся при уголовном деле № 16155016, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий: Винокурова Л.Н.